ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

EXTRATO DA ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Sessão Ordinária do dia 28 de maio de 2024

Deputados Presentes: Tiago Amaral (Presidente), Ricardo Arruda (vice-presidente) Marcio
Pacheco,  Luiz  Claudio  Romanelli,  Gugu  Bueno,  Hussein  Barki,  Flavia  Francischini,  Paulo
Gomes, Alisson Wandscheer, Fabio Oliveira, Arilson Chiorato, Requião Filho e Luiz Fernando
Guerra.

01 - PROJETO DE LEI - 343/2024 – REGIME DE URGÊNCIA
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM Nº 34/24 - APROVA CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE OR-
ÇAMENTO FISCAL DO ESTADO.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

02 - PROJETO DE LEI - 345/2024 – REGIME DE URGÊNCIA
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM Nº 36/24 - INSTITUI O PROGRAMA PARCEIRO DA ESCOLA.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
PARECER: FAVORÁVEL - CONCEDIDO VISTA COLETIVA.

03 - PROJETO DE LEI - 916/2023
Autoria: PODER EXECUTIVO
MENSAGEM Nº 179/23 - CRIA O PROGRAMA REGULARIZA PARANA.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
PARECER: RETIRADO DE OFÍCIO.

04 – EMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 219/2023
Autoria: DEPUTADO COBRA REPORTER, DEPUTADA MARLI PAULINO
INSTITUI A SEMANA ESTADUAL DE PREVENÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DE SE-
GURANÇA NAS ESCOLAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: FAVORÁVEL A EMENDA - Aprovado

1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

05 – SUBEMENDA DE PLENÁRIO AO PROJETO DE LEI - 229/2021
Autoria: DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI, DEPUTADA ANA JÚLIA
DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES DE TRABALHO DAS POLICIAIS CIENTÍFICAS, QUANDO GESTAN-
TES E LACTANTES.
Relatoria:  DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: FAVORAVEL A SUBEMENDA – Aprovado

06 - PROJETO DE LEI - 306/2023
Autoria: DEPUTADO SAMUEL DANTAS
PROÍBE A APRESENTAÇÃO DE MALABARISTAS, COM USO DE ARMAS BRANCAS OU DE MALA-
BARES DE FOGO E MATERIAIS INFLAMÁVEIS EM LOCAIS PÚBLICOS NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI
PARECER: CONTRÁRIO - Aprovado

07 - PROJETO DE LEI - 799/2023
Autoria: DEPUTADO RENATO FREITAS, DEPUTADA ANA JÚLIA,  DEPUTADA LUCIANA RA-
FAGNIN, DEPUTADO ARILSON CHIORATO, DEPUTADO DR. ANTENOR, DEPUTADO GOURA
DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DE CORTE DE FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE ÁGUA E ENERGIA
ELÉTRICA POR MOTIVO DE INADIMPLEMENTO, QUANDO O CONTRATANTE FOR PESSOA DE
BAIXA RENDA.
Relatoria: DEPUTADO ALISSON WANDSCHEER
PARECER: BAIXA EM DILIGÊNCIA À SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCI-
AL E FAMÍLIA – SEDEF, À COPEL, À SANEPAR E AO PROCON/PR.

08 - PROJETO DE LEI - 808/2023
Autoria: DEPUTADO DO CARMO
CRIA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA NAS
REDES DE ENSINO PÚBLICO E PRIVADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADA FLAVIA FRANCISCHINI
PARECER:  FAVORÁVEL NA FORMA DO SUBSTITUTIVO GERAL - CONCEDIDO VISTA AO DE-
PUTADO ARILSON CHIORATO.

09 - PROJETO DE LEI - 949/2023
Autoria: DEPUTADA MARCIA HUÇULAK
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA CATEGORIA COM DEFICIÊNCIA NAS CORRIDAS DE RUA E A
ISENÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) NO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO NO ES-
TADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

10 - PROJETO DE LEI - 097/2024
Autoria: DEPUTADO GUGU BUENO
DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO ESTADO DO PARANÁ
DO BRASA FESTIVAL.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

11 - PROJETO DE LEI - 114/2024
Autoria: DEPUTADO GUGU BUENO
DISPÕE SOBRE O RECEBIMENTO DE APOIO E PATROCÍNIO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA DE
DIREITO PRIVADO OU PÚBLICO A PROJETOS PÚBLICOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE ES-
PORTES DO ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

12 - PROJETO DE LEI - 198/2024
Autoria: DEPUTADO SAMUEL DANTAS
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DIA ESTADUAL DOS POLICIAIS VETERANOS DAS FORÇAS DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

13 - PROJETO DE LEI - 006/2024
Autoria: DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE
INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARANÁ O DIA DO EVENTO BENEFICENTE
“FEIJÃO DA FUNDAÇÃO FRANCISCO BERTONCELLO”.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

14 - PROJETO DE LEI - 016/2024
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO PARANÁ O SALÃO DE ARTES EM VIDRO
BRASIL.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

15 - PROJETO DE LEI - 866/2023
Autoria: DEPUTADO FABIO OLIVEIRA
CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL DOS GAITEIROS AO MUNICÍPIO DE PINHÃO, PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO MARCIO PACHECO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

16 - PROJETO DE LEI - 1033/2023
Autoria: DEPUTADO DENIAN COUTO
INSTITUI A CARTEIRA ESTADUAL DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM DOENÇA CELÍACA OU
DEMAIS DESORDENS RELACIONADAS AO GLÚTEN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

17 - PROJETO DE LEI - 297/2023
Autoria: DEPUTADO SAMUEL DANTAS
ESTABELECE  DIRETRIZES  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  HOSPITAIS  PÚBLICOS  VETERINÁRIOS  E
POSTOS DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DE ANIMAIS NO ÂMBITO ESTADUAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

18 - PROJETO DE LEI - 189/2019
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO, DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA COBRANÇA DE TAXA DE CONVENIÊNCIA NA COMPRA DE IN-
GRESSOS VIA INTERNET NO ESTADO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

19 - PROJETO DE LEI - 970/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA HEITOR GUILHERME GENOWEI JÚNIOR O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 9,4 DA
BR 487, NO MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

20 - PROJETO DE LEI - 971/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA ARI DE LIMA NOGUEIRA O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 20,8 DA BR 487, NO
MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

21 - PROJETO DE LEI - 974/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA JOSÉ VICENTE DA SILVA O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 21,7 DA BR 487, NO
MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: BAIXA EM DILIGÊNCIA AO DNIT

4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

22 - PROJETO DE LEI - 976/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA HISSAO HORIE O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 23,0 DA BR 487, NO MUNICÍPIO
DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

23 - PROJETO DE LEI - 977/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA SEBASTIÃO FERNANDES O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 25,8 DA BR 487, NO
MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: BAIXA EM DILIGÊNCIA AO DNIT

24 - PROJETO DE LEI - 978/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA GERALDINO SOARES DE MAGALHÃES O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 30,0 DA
BR 487, NO MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

25 - PROJETO DE LEI - 979/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA PEDRO MANZONI FILHO O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 32,6 DA BR 487, NO
MUNICÍPIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

26 - PROJETO DE LEI - 980/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
DENOMINA DALVO COVINO O VIADUTO LOCALIZADO NO KM 40,2 DA BR 487, NO MUNICÍ-
PIO DE ICARAÍMA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

27 - PROJETO DE LEI - 048/2023
Autoria: DEPUTADO MARCELO RANGEL
DISPÕE SOBRE A PENALIZAÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO, EMPRESAS PÚ-
BLICAS E SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA - QUE ATUEM DE FORMA DESLEAL A FIM DA SU-
PERVALORIZAÇÃO DE PREÇOS EM PERÍODO DE CALAMIDADE PÚBLICA OU CATÁSTROFES DE
GRANDES PROPORÇÕES.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

5

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

28 - PROJETO DE LEI - 403/2019
Autoria: DEPUTADO REQUIÃO FILHO
CRIA O PLANO ESTADUAL DE SEGURANÇA DE BARRAGENS DESTINADAS À ACUMULAÇÃO DE
ÁGUA PARA QUAISQUER USOS, À DISPOSIÇÃO FINAL OU TEMPORÁRIA DE REJEITOS E À ACU-
MULAÇÃO DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS, E ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 6° DA LEI N° 19142,
DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, QUE DISPÕE SOBRE NORMAS E DIRETRIZES PARA A VERIFICA-
ÇÃO DA SEGURANÇA DE BARRAGENS DE QUALQUER NATUREZA E DE DEPÓSITOS DE RESÍ-
DUOS TÓXICOS INDUSTRIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
PARECER:  BAIXA EM DILIGÊNCIA PARA O SEDEST/IAT E CONSELHO REGIONAL DE ENGE-
NHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ.

29 - PROJETO DE LEI - 136/2024
Autoria:  DEPUTADO GOURA, DEPUTADOS CRISTINA SILVESTRI,  DR.  ANTENOR, LUCIANA
RAFAGNIN, ARILSON CHIORATO, ANA JULIA, MARLI PAULINO E PROFESSOR LEMOS
RECONHECE O ESTADO DE EMERGÊNCIA CLIMÁTICA NO ESTADO DO PARANÁ E ADOTA ME-
TAS PARA SEU ENFRENTAMENTO.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
PARECER: BAIXA EM DILIGÊNCIA ÀS SECRETARIAS DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTE-
CIMENTO, SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E SECRETARIA DO PLANEJA-
MENTO

30 - PROJETO DE LEI - 296/2024
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS DO ESTADO DO PARANÁ O “DIA
DA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS – DIA D” REALIZADO TODOS OS ANOS NO TERCEIRO SÁBA-
DO DO MÊS DE JULHO, NO MUNICÍPIO DE LONDRINA.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

31 - PROJETO DE LEI - 290/2024
Autoria: DEPUTADO DOUGLAS FABRÍCIO, DEPUTADO DO CARMO, DEPUTADO EVANDRO
ARAUJO, DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE, DEPUTADO ANIBELLI NETO, DEPUTADO TI-
AGO AMARAL
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DO ESTADO DO PARANÁ AO PADRE JURAN-
DIR CORONADO AGUILAR.
Relatoria: DEPUTADA MABEL CANTO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

6

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

32 - PROJETO DE LEI - 539/2019
Autoria: DEPUTADO ELIO RUSCH, DEPUTADO MICHELE CAPUTO, DEPUTADO ARILSON CHI-
ORATO
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CARTÃO DIGITAL DE VACINAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

33 - PROJETO DE LEI - 108/2021
Autoria: DEPUTADO RICARDO ARRUDA
ESTABELECE MEDIDAS PROTETIVAS AO DIREITO DOS ESTUDANTES NO APRENDIZADO DA
LÍNGUA PORTUGUESA DE ACORDO COM A NORMA CULTA E VEDA A DENOMINADA LINGUA-
GEM NEUTRA, NA GRADE CURRICULAR E NO MATERIAL DIDÁTICO DE INSTITUIÇÕES DE ENSI-
NO PÚBLICAS E PRIVADAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

34 - PROJETO DE LEI - 647/2021
Autoria:  DEPUTADO RICARDO ARRUDA, DEPUTADA CANTORA MARA LIMA, DEPUTADO
DELEGADO TITO BARICHELLO, DEPUTADO SOLDADO ADRIANO JOSE
PROÍBE  A  INSTALAÇÃO  OU  ADEQUAÇÃO  DE  BANHEIROS  DE  USO  COMUM  UNISSEX  EM
QUALQUER ESTABELECIMENTO PÚBLICO OU PRIVADO NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

35 - PROJETO DE LEI - 184/2023
Autoria: DEPUTADO RICARDO ARRUDA
ESTABELECE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS AOS OCUPANTES ILEGAIS E INVASORES DE PRO-
PRIEDADES NO ÂMBITO DO ESTADO DO PARANÁ
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

36 - PROJETO DE LEI - 186/2023
Autoria: DEPUTADA MARIA VICTORIA, DEPUTADO ADEMAR TRAIANO, DEPUTADO MAR-
CEL MICHELETTO, DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI, DEPUTADO TIAGO AMARAL
ESTABELECE SANÇÕES AOS OCUPANTES ILEGAIS E INVASORES DE PROPRIEDADES NO ESTA-
DO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO GUGU BUENO
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

7

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

37 - PROJETO DE LEI - 245/2019
Autoria:  DEPUTADO ALEXANDRE AMARO,  DEPUTADO CORONEL  LEE,  DEPUTADO FABIO
OLIVEIRA, DEPUTADO DELEGADO TITO BARICHELLO
ESTABELECE O SEXO BIOLÓGICO COMO ÚNICO CRITÉRIO PARA DEFINIÇÃO DO GÊNERO DOS
COMPETIDORES EM PARTIDAS ESPORTIVAS OFICIAIS NO ESTADO DO PARANÁ.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

38 - PROJETO DE LEI - 203/2024
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ A SENHORA MARINA
MENEGOTTO NESSI.
Relatoria: DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

39 - PROJETO DE LEI - 029/2024
Autoria: DEPUTADA MARIA VICTORIA
DENOMINA “PADRE JOSEIR SVERSUTTI” A ESCOLA DO CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DE MARINGÁ – CEEP, LOCALIZADA NO JARDIM OLÍMPICO, NO MUNICÍPIO DE
MARINGÁ.
Relatoria: DEPUTADO PAULO GOMES
PARECER: FAVORÁVEL - Aprovado.

40 - PROJETO DE LEI - 588/2023
Autoria: DEPUTADO FABIO OLIVEIRA
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DO MEMORIAL DO BASQUETE-
BOL DE PONTA GROSSA.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

41 - PROJETO DE LEI - 269/2024
Autoria: DEPUTADO REICHEMBACH
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES E PRODUTO-
RES UNIDOS DA BARRA BONITA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

42 - PROJETO DE LEI - 160/2024
Autoria: DEPUTADO ANIBELLI NETO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO FOCINHOS CARENTES DE PARA-
NAGUÁ, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

8

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

43 - PROJETO DE LEI - 142/2023
Autoria: DEPUTADO ALEXANDRE CURI
ALTERA A LEI Nº 13.252, DE 3 DE AGOSTO DE 2011, QUE DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE
UTILIDADE PÚBLICA DA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DOS CRIADORES DE CURIÓ DO PARANÁ,
COM SEDE NESTA CAPITAL.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

44 - PROJETO DE LEI - 291/2024
Autoria: DEPUTADO EVANDRO ARAUJO
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO ANDIRAENSE DE JUDO, COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE ANDIRÁ.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

45 - PROJETO DE LEI - 238/2024
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA PARA
IDOSOS - LAR SÃO LOURENÇO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

46 - PROJETO DE LEI - 461/2023
Autoria: DEPUTADO TIAGO AMARAL
CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DE ARTE E CULTURA DE LONDRI-
NA - CORRE.
Relatoria: DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS
PARECER: ADIADO PELO TÉRMINO DA SESSÃO.

9